BALTHASAR CONRADVS.

Balthasar Conradus natione Silesius, Poccia Nissensis, Societati Iesu adscriptus anno 1615 ætatis 16. In Universitatibus Pragensi, Olomucensi, & Wratislaviensi, Mathesim præter alia docuit annis quinque supra decem. Italice, Gallice, Polonice, Bohemice, præter Germanicam, & Latinam perfectissime loquebatur. Græcæ vero linguae tam peritus erat, ut adhuc discipulus Philosophiæ, quæ Magister latine dictabat, ex tempore Græcæ scriberet. Vir fuit modestissimus, & Deo conjunctissimus. Obiit Glacii, ubi Rector Socii præter anno 1660.

Quantum Conrado tribuerit Caspar Schottus e S. I. ævi sui lumen præcipuum, inde coniicere licet; quod Ejus ad se datam epistolam, qua consilium Schotti, *Cursus Mathematici* edendi, Noster probavit, in fronte ejusdem editi esse voluerit.

Dedit in lucem *Conradus propositiones Physico-Mathematicas de flamma viridi, atque de ortu & interitu flammæ, Olomucii anno 1639.*

Novam tabularum chronographicarum rationem editam ad specimen tabulæ utriusque hemisphærii in cono recto rectangulo, cuius basis est æquator terræ, vertex vero polus.
Pragæ 1650.

Propositiones Physico-Mathematicas de natura soni, Olomucii anno 1641. Vel hoc opusculo virum se probat *Conradus perspicacissimum, qui in medio tenebrarum peripateticarum, de sono ita scripsit, ut hodiernæ in philosophia luci assuetus oculus, acerrimus etiam, non inveniat, quod dignetur. Exstant in biblioteca Clementina.*

Ante obitum anno altero moliebatur opus Mathematicum, & pro studio sux *bunilitatis* per epistolas expetiit a Mathematicis per Europam celebrioribus operas auxiliares. Titulus autem erat *Teledioptrice.* Sed morte præventus non absolvit, paucis capitibus desideratis. Quid de hoc *Conradi* conatu senserit *Caspar Schottus*, ad finem *Dioptricæ in cursu Mathematico* his verbis liquido ostendit : *Omitto innumera, quæ dedisset vir doctissimus P. Baltasar Conradus in expectatissimo suo opere dioptrico, jam dudum reipublicæ literariae promisso, nisi mors immatura eum nuper nobis eripuisse.*

D

ALBER-

ALBERTVS KVRTZIVS.

Albertus Kurtzius annum 16 agens an. 1666 Societati Iesu nomen dedit. Illi quidem Monachium Patriam tribuit *Natbanael Sotellus*, certissimum tamen est, illustrissimam *Kurtziorum* gentem e Bohemia prodiisse; atque ideo ipse P. Albertus in Bohemiam se referebat, ut ex ejus litteris, ad me (inquit *Balbinus*) datis an. 1667 manifeste patet; in quibus Majores suos sibi nominari petiit, quos ei misi, fueruntque inter eos *Widerspergii*, *Przichowskii*, *Comites Guttensteinii*, *Sadlones*, *de Kladrubecz*, *Berglas*, pluresque alii; itaque mihi suspicio vehemens oboritur, *Albertum* in Bohemia natum esse, aut saltem Bohemis scriptoribus adscribi posse. Obiit vir *siderum* scientia clarissimus an. 1671 eodem, quo natus est, loco. Edidit præter alia, quæ hujus loci non sunt, novum cœli systema an. 1627.

Problema austriacum *in folio*, *Monachii* 1655.

Historiam cœlestem, seu observationes vicennales ex commentariis manuscriptis *Tybonis Brabe*, an. 1666 *in folio*.

Amussim Ferdinandeam, seu problema architecturæ Militaris, *Monachii* 1651 *in fol.*

MARCVS MARCI.

Marcus Marci a *Kronlanda*, *Landskronæ* in Bohemia natus an. 1595, 13 Junii. *Ferdinandi III. Augulti* ab an. 1657 Medicus, nobilitatem non gehere, sed multiplici doctrina &

& virtute est consecutus. Novæ domi litteris humanioribus exultus, Philosophia & Theologia Olomucii; cum frustra Societatem Iesu expeteret, quod oculorum vitio ab ea arcebatur, ad Medicinæ studium se transtulit tam felici successu, ut omnes genus morbi domesticis remediis, pestem terra sigillata felicissime curaret; & in Pragensi universitate Medicinae Doctor, Professor, Decanus, Regni Physician renuntiaretur.

Præter nativam bohemicam, germanicam, & latinam, exoticas etiam linguas grecam, syriacam, arabicam bene calluit. In Mathesi ejusque omnibus partibus habitavit, Ob quod *Caramueli Lobkowitzio*, & *Atbanasio Kircherio* Soc. Iesu tummis ea ætate viris erat charissimus; cum hoc litterarum commercium aluit, indeque didicit, exteris, cùm primis Parisiis Mersenne acutissimo Mathematico lucubrationes suas probari, novasque porro experti. Eadem Kircherio *Marci Physica visa* est doctissima, totiesque ab illo revoluta, ut prope memoriter eam teneret. Ostendit alicubi *Marcus*, quis intet Medicam, & Mathematicam esset nexus, quantumque opis Medico in Mathesi esset repositum. Sed quid ad Medicum circuli quadratura? Quærit ex se ipse, & respondet: quid inquam ego ad sponsam calamistrata coma, & cinni? nempe si cuidam hominum conditioni nihil utilitatis adfert Mathesis, ornamenti tamen addit plurimum.

Decessit tandem vir omni scientiarum ge-

D a

nere

nere inclytus, & vere seculi sui, & patriæ nostræ insigne decus, Pragæ 1667, 10 Aprilis. Ejus laudes & in se perpetuam benevolentiam amoremque celebravit olim carmine *Balbinus*.

Ante mortem obtinuit id tandem *Marcus*, quod diu multisque precibus quæsierat : scilicet Societati Iesu votis etiam religionis editis adscriptus, vestem instituto illi propriam induitus, & in Jesuitarum sepulchrum est illatus.

Editorum ab eo librorum catalogum videre est in *Bohemia docta Balbini, & parte prima Eruditorum Bohemiae & Moraviae*. Ego illos solum recensebo, quos in *biblioteca Clementina* inter Mathematicos reperi : De proportione motus, seu regula sphynistica anno 1639. De proportione motus figurarum rectilinearum, & circuli quadratura ex motu. Pragæ 1648.